*Virginum
preces Regna
tuentur.*

*D. Gregor.
lib. 6. Epist.
indic. 15.
cap. 187.*

Nouimus ex Historiis fide dignis, quòd Virginum gratia tanti apud Deum æstimetur, reuerentias, imò Prouinciæ & amplissima Regna seruentur à multis cladibus præseruata propter Virginum preces. Huius rei luculentissimus est testis diuus Gregorius Magnus, qui scripsit, se credere, urbem Romam remansisse integram impiorum Longobardorum gladio propter orationes, lacrymas & abstinentiam Monialium quæ ad numerum trium millium tunc in Urbem confluxerant. Nec dubitat sanctus Pontifex asserere, quòd si ipsæ Virgines non fuissent, non minus iam in Vrbe per tot annos Longobardorum

gladio potuisset superesse. Nouimus etiam, quod Magnus Constantinus tanta coleret ueneratione Euseb. l. 4. de Vita Constantini. Virgines, quia in illis arbitrabatur Deum habitare, cui illæ se deuouerant, ut si quando eas obuiam haberet, adoraret magna reuerentia.

Quod adducunt Sectarij contra Monialium Hymnodiam, quia Latinam linguam non calleant istæ, nullius est momenti; quia possunt in Horis recitandis habere deuotionem & attentionem ad Deum, qui illis Hymnis & precibus adoratur, & colitur. De sensu autem uerborum satis est, si, uti aliàs monuimus, personæ idiotæ eum intendant quem docti nouerunt: nec enim ab idiotis alia maior attentio requiritur, & exigitur. Imò plus aliquando merentur & impetrant Preces sunt eiusdem ualoris in ore idiotæ & docti. huius generis idiotarum preces quàm doctiorum, si eas maiori expleant deuotione & pietate. Hinc rogatus beatus Iordanes, an Deo placitæ essent idiotarum preces, respondisse fertur D. Anton. 3. p. Histor. tit. 23. c. 9. §. 1. dignâ sancto viro similitudinem: Sicut lapis pretiosus tantum ualeat in manu eius qui ignorat uirtutem illius, quantum in manu aurificis ac gemmarij qui pretium nouit; sic & preces tantum ualent in ore indocti qui eas non intelligit, quantum in ore docti qui intelligit.

Operæ pretium hoc loco me facturum existimo, si, ad ueriores sacrarum Virginum consolationem, breuiter perstringam ac significem, quomodo ipsæ ualeant debitæ attentioni facere satis, & Deo placere, sibi que acquirere meritum in hoc psallendi munere, quamuis Latinæ linguæ minimè possideant intelligentiam. Cùm itaque sint, ut supra hoc eodem diximus Libro, tres attentionis gradus in uocali oratione. Vnus, qui

qui in verbis sistit prolatis, ne vllum ex
omittatur. Alter, qui sensum verborum, sine
teralem siue spiritualem, respicit, quem tam
docti possunt habere. Tertius, qui ad finem
pter quem psallimus spectat, nempe ad De
riam, ad nostram item proximique utilitate
Cum item tres sint Psalmodiæ fructus, nem
meritum, impetratio & spiritualis refectio me
tis, nouerint sacræ Virgines, ad hos tres fructus
obtinendos non esse necessarios coniunctum
dictos tres attentionis gradus. Nam secundum
non exigitur necessariò à quolibet psallente, quod
Psalmodiorum lingua (Latina scilicet, quam Eccl
sia adhibet) non est omnibus nota: quando
men is etiam gradus posset haberi, esset que
que valdè utilis. Primus & postremus sunt magis
necessarij, hoc tamen ordine seruato. Pri
mus absolutè & simpliciter est necessarius
ad prædictos tres fructus obtinendos, quam
rectam diuini Officij persolutionem. Et ista at
tentio sita est potiùs in voluntate quam in actu
Deus enim, vt sæpè dicimus, non exigit à nobis
actualem attentionem, quæ est viribus natura
peccato vitiatæ nimis onerosa. Sufficit itaque vo
luntas attendendi initio Hymnodicæ elicita: quæ
voluntas intelligitur semper durare virtute
mi actus eliciti, quamuis actu mens ad alia delin
trahatur, donec vel retractetur, vel voluntas
ad alia diuertendo interrumpatur; nec cessat
intelligitur ex qualibet mentis inuoluntaria cogi
tatione. Tertius item attentionis gradus est ne
cessarius, & ab omnibus, tam doctis quam indoctis
tis, potest haberi: imò aliquando fuit in quibus
dam idiotis magis perfectus quam in doctis; in

*Psalmodia
fructus
triplex.*

vt illi, rerum omnium caducarum obliti, in Deum, quem laudabant, maximo raperentur ardore, & suauissima mentis iucundarentur refectione. Verùm hæc mentis resectio, quæ & dulcedo dicitur, non semper conceditur cui libet psallenti, etiam perfectè attendenti, quem admodum ostensum est cùm ageremus de delectationibus. Quamuis dulcedo, seu resectio ista mentis vel cesset, vel non concedatur, non idcirco statim impediuntur alij duo effectus meriti & impetrationis, nisi nouus aliquis accedat obex.

Cùm itaque huius tertij gradus attentio possit *Idiotarum attentio qualis esse possit.* contingere etiam idiotis, debent sacræ Virgines omni studio, quando ad chorum euocantur, proponere sibi Dei gloriam celebrandam, & decantandam: nam licet ignorent sensum verborum quæ proferunt, nouerunt tamen (quod certo certius sibi debent persuadere) verba illa esse à Spiritu sancto dictata, & à sanctissimis uiris ac feminis, tum in veteri tum in nouo Testamento, esse, inspirante Deo, nobis tradita, imò etiam fuisse ab iisdem usurpata, ad Dei gloriam, & Maiestatem & attributa celebranda. Nouerunt etiam in his Psalmis & Hymnis, quos frequentant, contineri altissimas Dei laudes, & nostræ Christianæ Religionis præcipua mysteria, uti primus huius Operis liber ostendit. Quicumque animus, hoc pio in Deum affectu dispositus, accedet ad psallendum, munus suum perfectissimè, quantum in hac misera vita licet, poterit explere.

Qui uellent omni rigore à psallentibus exigere intelligentiam eorum quæ cantant, omnem panè ab Ecclesiastica Hierarchia auferrent usum iugiter

iugiter frequentandi diuinas laudes. Nam, iam inter eos qui linguam callent Latinam, paucissimi nouerunt sensum perfectum, siue litteralem siue mysticum, diuinorum verborum. Et

*Psalmodum
intelligen-
tia diffici-
lis.*

Dauidicis Hymnis, nisi quis sacrarum Literarum profiteatur quamdilgens studium, non reperit obscura, difficilia, implexa, quae animi à Deo distrahunt, si quis velit illis insistere. Coguntur confiteri ipsi sacrarum Literarum Professores, non omnia Psalmorum mysteria penetrari, nisi diuinum adsit lumen supernaturale.

Psal. 118.

Mirabilia esse diuini uerbi arcana asseruit Hieronymus, spondens idcirco studium peragens in illis perscrutandis: *Mirabilia testimonia tua, ideò scrutata est ea anima mea.* Imò cogitans se imparem illorum assecutioni, magis postulare solitus erat humilitate lumen & gratiam à Deo assequendi intelligentiam tantae

Ibidem.

gis: *Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.* quam postulationem non semel

Ibidem.

sæpè iterabat: *Da mihi intellectum, & serua legem tuam.* Quare igitur exigenda est ab omnibus psallentibus perfecta Psalmorum intelligentia? satis erit, deuotè, attentè & sanctè canere uerba Psalmorum respiciendo in Deum, quem diriguntur huiusmodi sancta uerba. Perfectum intelligentiæ supplere satis superque potest pius psallentium affectus erga Deum, quod Hymnis laudant & celebrant. Si respectu psallentium non est necessaria Psalmorum intelligentia, minùs illa requiretur ex parte Dei, non uocem & linguam, sed mentis cordis expendit affectum, approbans etiam psallentium & loqui nescientium acclamaciones, quae

simplici proficiscabantur affectu. Nec attendit
 Deus errata prolationis & vocis, quia ista homi-
 num aurem, non Deum offendunt. Quamuis
 erret sonus verborum, rectus tamen esse potest
 mentis affectus, imò deuotior in idiotis reperiri
 potest animus quàm in doctis. Deuotio licet ab
 intelligentia possit haurire adiumentum, nihilo-
 minus non pendet necessariò ab illa. Ad quam
 rem scire & verè tradidit diuus Thomas, dum D. Thom.
 de cantibus differit in Ecclesia adhibitis, ad quos 2.2. q. 91.
 conueniunt frequentiores populi idiotæ, tradi- art. 2. ad 5.
 dit, inquam, ad ipsorum consolationem; quòd
 etiam si non intelligant quæ cantantur, intelli-
 gunt tamen propter quid cantantur, nempe ad
 laudem Dei, quæ cognitio sufficit ad deuotionem
 excitandam. Si cognitio solius finis, ad quem di-
 riguntur Psalmi decantati, sufficit, ex sententia
 tanti Doctoris, ad deuotionem excitandam in
 idiotis audientibus, utique eadem sufficere asse-
 renda est in idiotis canentibus tum ad satisfac-
 iendum obligationi, tum ad meritum obtinen-
 dum; quod meritum adesse cognoscetur maius,
 ubi non acutioris intellectus donum, sed volun-
 tatis affectio aderit recta & feruens. Imò si in hac
 re quid sentiam liberè velim aperire, porero uti-
 que asserere, quòd simpliciter melius sit diuinas
 laudes ab idiotis vsurpari Latino sermone, quem
 non callent, conscriptas, quàm vulgari idioma-
 te, quod percipiunt. Arcanorum namque ea fuit
 conditio penes omnes Gentes, ut peregrino ex-
 hiberentur sermone, ut maiorem haberent vene-
 rationem & admirationem: ne prætereà idiotæ,
 vim videntes vulgariū verborum haud semel vel
 contrarietatem vel absonum aliquid præ se fe-
 rentium,

rentium, solutionemque eorum minime allu-
quentes, inde aut erroris, aut inquietudinis, et
alterius inordinatæ passionis hauriant occasio-
nem, prout non raro accidere vidimus in Ger-
mania, Bohemia & Polonia, vbi Psalmorum
Lectio sacra Scripturæ libri tam in Hym-
nodiis beatissimæ Virginis Deiparæ, vnâ cum reliquis
eiusdem pij libelli statis precibus, quàm in He-
braicis, vulgari ipsarum regionum passim vsur-
pantur idiomate. Inde namque frequentiores in
iisdem regionibus de fidei rebus controuersæ
dubitationes. Inde forsân ad errores varios, qui
adhuc vigent, facilior ac planior via. Satius
que puto venerari & admirari quod non assequi-
mur, certò tamen nouimus à Spiritu sancto ordi-
natum, quàm perperam intelligere quæ sensu
ingeniique superant imbecillitatem & conditionem.
Studeant sacra Virgines illi cogitationi firmius
adhærere, quòd omnia verba, in nostris Hym-
nodiis vsurpata, sint à Deo & à sanctis viris tra-
dita, & ad Deum altè pureque colendum dire-
cta. Huius namque sanctæ cogitationis præfida
munitæ, munus diuinarum laudum explebunt
tutiùs, utiliùs, atque perfectiùs.